Дело № 2-347/2021

64RS0002-01-2021-000751-03

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 июля 2021 года город Аткарск Саратовской области

Аткарский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Вайцуль М.А.,

при секретаре судебного заседания Кучеренко А.А.,

с участием истца ФИО1, представителя ответчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации Аткарского муниципального района Саратовской области, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО3, ФИО4 о признании принявшим наследство, включении объекта недвижимости в состав наследственного имущества и признании права собственности на объект недвижимости,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации Аткарского муниципального района Саратовской области о признании принявшим наследство, включении объекта недвижимости в состав наследственного имущества и признании права собственности на объект недвижимости, мотивируя заявленные требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ года умер его отец Б.А.И. после смерти, которого осталось наследство в виде 

<

данные изъяты> части жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После смерти Б.А.И.. мать истца Б.Ю.Л.., фактически приняла наследство, состоящее из 

<

данные изъяты> доли в праве на спорное имущество, однако не оформила переход права в установленном законом порядке. 

ДД.ММ.ГГГГ года умерла мать истца Б.Ю.Л. и истец обратился к нотариусу нотариального округа г. Аткарск и Аткарского района Саратовской области ФИО5 с заявлением для выдачи свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество, после умершей Б.Ю.Л.., состоящее из части жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Постановлением от 08 апреля 2021 года нотариусом ФИО5 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону (право собственности на недвижимое имущество не было зарегистрировано в установленном законом порядке в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним). Истец указывает, что право собственности на спорное жилое помещение было ранее зарегистрировано Аткарским бюро технической инвентаризации 13 апреля 1978 года за № 07. В дальнейшем на основании решения Аткарского городского Совета народных депутатов Исполнительного комитета Саратовской области от 14 марта 1984 года разрешения на переоборудование и постановления главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области № от 02 апреля 2007 года по 

<

данные изъяты> долей жилого дома признаны частями дома, включающими в себя изолированные помещения с присвоением частям дома почтовых адресов: 

<

адрес> общей площадью 44,6 кв.м, жилой площадью 27,4 кв.м., принадлежащей на тот момент Б.А.И.. и д. 74/2, общей площадью 44,7 кв.м., жилой площадью 20,7 кв.м., принадлежащую Б.А.И.., Б.Н.И..

После смерти Б.А.И.. и Б.Ю.Л.. истец фактически принял наследство, поскольку до настоящего времени несет бремя по содержанию указанного жилого помещения, принимает меры к его сохранению, оплачивает коммунальные услуги, следит за земельным участком.

Ссылаясь на вышеизложенные обстоятельства, истец просит признать его принявшим наследство в порядке наследования по закону после смерти Б.А.И. и Б.Ю.Л..; включить в состав наследственного имущества после смерти Б.Ю.Л. часть жилого дома №; и признать за ним право собственности на вышеуказанную часть жилого дома.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, дав объяснения аналогичные содержанию искового заявления, просил иск удовлетворить, как подтвержденный, представленными в материалы дела доказательствами.

Представитель ответчика администрации Аткарского муниципального района Саратовской области, действующий на основании доверенности ФИО2 в судебном заседании поддержал, представленный в ходе досудебной подготовки письменный отзыв на исковое заявление ФИО1, из которого следует, что администрация Аткарского муниципального района Саратовской области не возражает против удовлетворения исковых требований, поскольку данным исковым заявлением права и законные интересы администрации не затрагиваются, спорный объект недвижимости не числится в реестре муниципальной собственности, а земельный участок под домовладением 

<

адрес> предоставлен ФИО6 в соответствии с действующим законодательством на основании постановления главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области № от 19 декабря 2006 года.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО3 и ФИО4 в судебное заседание не явились, о месте и времени слушания дела извещены надлежащим образом, представив заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Принимая во внимание мнение участников процесса, руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГПК РФ), суд принял решение о рассмотрении дела в отсутствие неявившихся лиц. 

В силу положений ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст.ст. 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле, исходя из положений ст. 57 ГПК РФ.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) защита гражданских прав осуществляется путем: признания права, иными способами, предусмотренными законами.

Пунктом 1 ст. 209 ГК РФ установлено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с п. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 1110, ст. 1111, ст. 1112 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Наследование осуществляется по завещанию и по закону. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Днем открытия наследства является день смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146 ГК РФ).

Согласно со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п.п. 1, 2, 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства в силу п. 1 ст. 1153 ГК РФ осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п. 1 ст. 1154 ГК РФ).

Согласно п.п. 34 - 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства.

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

Согласно положениям п. 1 ст. 1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, ДД.ММ.ГГГГ года умер Б.А.И, (отец истца), что подтверждается свидетельством о смерти № 

ДД.ММ.ГГГГ года умерла Б.Ю.Л. (мать истца), данные обстоятельства подтверждаются свидетельством о смерти №.

ФИО1 обратился с заявлением к нотариусу нотариального округа г. Аткарск и Аткарского района Саратовской области ФИО5 с заявлением о выдаче ему свидетельства о праве на наследство после умершей Б.Ю.Л. состоящее из части жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего умершему ДД.ММ.ГГГГ года А.И., наследницей которого была Б.Ю.Л.., принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав.

08 апреля 2021 года постановлением нотариуса ФИО5 отказано в совершении нотариального действия ФИО1, в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону (право собственности наследодателя на вышеуказанное недвижимое имущество не было зарегистрировано в установленном законом порядке в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним).

Истец ФИО1 является сыном умерших, что подтверждается свидетельством о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ года.

На момент открытия наследства Б.А.И. и Б.Ю.Л.. с ДД.ММ.ГГГГ года были зарегистрированы и проживали по адресу: 

<

адрес>, данные обстоятельства, подтверждаются выпиской из похозяйственной книги.

При обращении к нотариусу истцом в составе наследственного имущества заявлена часть жилого дома 

<

адрес>

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что Решением № Исполнительного комитета Аткарского городского Совета депутатов трудящихся Саратовской области (протокол № 6) от 20 апреля 1962 года разрешено ходатайство Б.И.П. (дед истца, отец наследодателя Б.А.И..), которым горкомхозу разрешено выдать Б.И.П.., проживающему 

<

адрес>, разрешение на слом принадлежащего ему ветхого деревянного дома размером 3,5х7,2 м и на постройку нового деревянного дома размером 6,5х9,8 м на два жилья, на прежнем земельном участке площадью 1500 кв.м. Из представленной стороной истца разрешительной технической документации, а именно плана домовладения и экспликации объекта по ул. 

<

адрес> следует, что она утверждена архитектором, гл. врачом, начальником ОППО, зав. Горкома и начальником ГПО в 1984 году.

На основании договора дарения от 17 апреля 1978 года, удостоверенного нотариусом государственной нотариальной конторы Саратовской области ФИО7, по условиям которого Б.И.П.. подарил своему сыну Б.А.И.., принадлежащую на праве личной собственности 

<

данные изъяты> часть жилого одноэтажного деревянного дома с жилой площадью 45,1 кв.м., с полезной площадью 59,7 кв.м, с тремя деревянными сараями и сооружением смешанным, находящимся в 

<

адрес> и расположенных на участке земли мерою 1500 кв.м Кроме того указано, что указанная ? часть дома принадлежит Б.И.П.. на основании регистрационного удостоверения, выданного Аткарским бюро технической инвентаризации 13 апреля 1978 года за №.

В дальнейшем Решением Аткарского городского Совета народных депутатов Исполнительного комитета Саратовской области от 14 марта 1984 года №» Б.А.И.. разрешено увеличить площадь 

<

данные изъяты> доли дома 

<

адрес> за счет переоборудования сеней на кухню размером 3х5,3 м.

Постановлением главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области от 19 декабря 2006 года № Б.А.И.. и Б.Н.И. на праве аренды сроком на 11 месяцев предоставлен земельный участок площадью 947 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли поселений. 20 февраля 2007 года администрацией Аткарского муниципального района Саратовской области с Б.А.И. заключен договор аренды № земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под существующим индивидуальным жилищным строительством, площадью 947 кв.м.

На основании свидетельства о праве на наследство по закону от 14 июня 2006 года, выданного нотариусом нотариального округа г. Аткарск и Аткарского района Саратовской области ФИО8, наследниками имущества Б.В.И.., являются в 

<

данные изъяты> доле каждый Б.А.И.. и Б.Н.И. наследство, на которое в указанных долях выдано настоящее свидетельство, состоит из 

<

данные изъяты> доли в праве собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> инвентарный номер № (доли исчислены из размера общей площади). Кроме того указано, что целый жилой дом состоит из одноэтажного деревянного строения размером 89,3 кв.м общей площади, 47,9 кв.м. жилой площади, с хозяйственными и бытовыми строениями и сооружениями: тремя сараями (литеры Б, В, Г), погребом (литер П), уборной (литер У), расположенных на участке земли размером 1750 кв.м. Указанная ? доля в праве собственности на жилой дом принадлежит умершему Б.В.И.. на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию, выданного ФИО7, старшим государственным нотариусом Аткарской государственной нотариальной конторы Саратовской области 29 августа 1989 года, реестр №, зарегистрированного ГБТИ г. Аткарска Саратовской области 30 августа 1989 года, в реестровой книге №. Сервитутов, обременений (ограничений) вещных прав на объект недвижимого имущества не значится.

02 апреля 2007 года Б.А.И. (собственник 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащая на основании договора дарения 

<

данные изъяты> части дома от 17 апреля 1978 года, реестровый номер № и свидетельства о праве на наследство по закону от 14 июня 2006 года, реестровый номер №) и Б.Н.И. (собственник 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 14 июня 2006 года, реестровый номер №) пришли к соглашению о выделе долей в натуре: 

- Б.А.И.. перешла в собственность часть жилого дома, включая в себя изолированное жилое помещение, состоящее из трех жилых комнат, имеющее общую площадь 44,6 кв.м., жилую площадь 27,4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> 

- Б.Н.И. перешла в общую долевую собственность (в равных долях-по 

<

данные изъяты> доле – каждому) часть жилого дома, включающая в себя изолированное жилое помещение, состоящее из одной жилой комнаты, имеющее общую площадь 44,7 кв.м., жилую площадь 20,5 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>; Места общего пользования (фундамент, крыша, общая стена) находятся в долевой собственности в равных долях.

Постановлением главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области от 02 апреля 2007 года № признана 

<

данные изъяты> доли жилого дома 

<

адрес>, принадлежащая Б.А.И.. и 

<

данные изъяты> доли жилого дома 

<

адрес>, принадлежащая Б.И.И.., Б.А.И. частями дома, включающими в себя изолированные жилые помещения.

Частям дома присвоены следующие почтовые адреса:

части дома, состоящей из трех жилых комнат, имеющей общую площадь 44,6 кв.м., жилую площадь 27,4 кв.м., принадлежащая Б.А.И.. – 

<

адрес> (по договору дарения 

<

данные изъяты> части дома от 17 апреля 1978 года);

части дома, состоящей из одной комнаты, имеющей общую площадь 44,7 кв.м., жилую площадь 20,7 кв.м., принадлежащую Б.А.И.., Б.Н.И. – 

<

адрес>.

Из представленных по запросу суда Управлением Росреестра по Саратовской области (Межмуниципального отдела по Ртищевскому, Аткарскому, Екатериновскому районам) реестровых дел на объект недвижимого имущества, расположенные по адресу: 

<

адрес> следует, что 24 мая 2007 года Б.А.И. и Б.Н.И. (продавцы) заключили с ФИО9 (покупатель) договор купли-продажи объекта недвижимого имущества, включающее в себя часть жилого дома, с хозяйственными и бытовыми строениями и сооружениями, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, инвентарный номер №, расположенные на земельном участке размером 947 кв.м., находящемся в аренде. Указанная часть жилого дома состоит из одного одноэтажного деревянного строения размером 44,7 кв.м общей площади, 20,5 кв.м. жилой площади, с хозяйственными и бытовыми строениями и сооружениями: сараем (литеры Б), погребом (литер П), уборной (литер У), расположенных на участке земли размером 947 кв.м.

В дальнейшем 27 марта 2010 года ФИО9 по договору дарения подарила и передала своему сыну ФИО4 часть жилого дома, общей площадью 44,7 кв.м, с сараем, расположенными на земельном участке общей площадью 947 кв.м.

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости от 02 июля 2021 года, следует, что жилое помещение с кадастровым номером № - жилой дом 

<

адрес> площадью 89,3 кв.м., 1962 года постройки, ранее присвоенный инвентарный номер №, условный номер №, расположен на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 1750 кв.м.; жилое помещение – часть жилого дома № (25 серия и подобн) с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 44,6 кв.м, ранее присвоенный инвентарный номер №; часть жилого дома № с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 44,7 кв.м., год завершения строительства 1992, ранее присвоенный инвентарный номер №, условный номер №, правообладатель ФИО4

Из технического паспорта, имеющегося в материалах реестрового дела на объект недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 02 июня 2006 года, подготовленного ФГУП «РГЦИУОН» Саратовским филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация» Аткарское отделение в сведениях о принадлежности объекта субъектом права собственности по 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности значатся Б.А.И. (на основании договора дарения № от 17 апреля 1978 года) и Б.В.И. (на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию № от 29 августа 1989 года).

Из технического паспорта от 17 июня 2021 года, подготовленного ООО «СБТИОН» Аткарского филиала на объект индивидуального жилищного строительства на часть жилого дома 

<

адрес>, инвентарный номер объекта № указано, что общая площадь жилого дома составляет 44,6 кв.м., жилая площадь 27,4 кв.м., состоящее из литеров А, А1, а и сараев литера Б, В, Г и бани литера Д, в сведениях о правообладателях объекта значится Б.А.И..

Как следует из разъяснений п. 8 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Учитывая, что имеющиеся в материалах дела документы на жилое помещение и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, подтверждающих его факт и содержащих его описание, а также выделение на законном основании земельного участка наследодателю, суд признает, что спорное жилое помещение находилось в собственности Б.А.И.., которое в дальнейшем фактически приняла Б.Ю.Л..

При таких обстоятельствах спорный объект недвижимости, а именно: часть жилого дома 

<

адрес>, принадлежало наследодателю на день открытия наследства, в связи с чем является наследственным имуществом.

Из искового заявления, пояснений истца, данных в судебном заседании, следует, что ФИО1 фактически принял наследство в виде части жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сразу после смерти своего отца Б.А.И. и матери Б.Ю.Л.., и пользуется им до настоящего времени; в настоящее время он обеспечивает сохранность дома и несет бремя по его содержанию и оплате коммунальных услуг.

Согласно ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанном на всестороннем, полном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Анализируя представленные доказательства в их совокупности, и исходя из вышеуказанных норм материального права, учитывая конкретные обстоятельства дела, а также отсутствие возражений со стороны ответчиков, учитывая, что истец является наследником первой очереди по закону после смерти отца ФИО6 и матери ФИО10, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 о признании его принявшим наследство, включении объекта недвижимости в состав наследственного имущества и признании права собственности на объект недвижимости.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1 о признании принявшим наследство, включении объекта недвижимости в состав наследственного имущества и признании права собственности на объект недвижимости удовлетворить.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшим наследство после умершего ДД.ММ.ГГГГ года Б.А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и умершей ДД.ММ.ГГГГ года Б.Ю.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Включить в состав наследственного имущества после умершего ДД.ММ.ГГГГ года Б.А.И. и умершей ДД.ММ.ГГГГ года Б.Ю.Л. часть жилого дома 

<

адрес>

Признать за ФИО1 право собственности на часть жилого дома 

<

адрес>, общей площадью 44,6 кв.м., жилой площадью 27,4 кв.м, в порядке наследования по закону после смерти Б.А.И., умершего ДД.ММ.ГГГГ и Б.Ю.Л., умершей ДД.ММ.ГГГГ года.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Аткарский городской суд Саратовской области.

Срок составления мотивированного решения – 22 июля 2021 года.

Судья М.А. Вайцуль